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PROPOSTA D-S010-A/2022

IINFORMAQOES DO CLIENTE

Prefeitura Municipal de Sobral

Secretaria da Cultura e Turismo

At.te. Sra. Simone Passos - Secretaria

| APRESENTAQAO DO SENAC

Com a missao de educar para o trabalho em atividades do combrcio de Bens,
Servigos e Turismo, o SENAC e considerado a maior escola de educagao profissional
do Brasil. No Cear£, mais de 60 mil profissionais sao qualificados por ano atraves de
Consultorias e em mais de 800 (oitocentos) opgoes de Cursos de Capacitagao,
Aperfeigoamento e Tecnicos, em segmentos como Gestao, Comercio, Saude, Beleza,
Moda, Artes, Design, Turismo, Hotelaria, Gastronomia, Conservagao e Zeladoria,
Informatics, Idiomas, entre outros.

Com metodologia de ensino de referenda, o SENAC organiza toda oferta de agoes
educacionais com foco em competencias gerais e especificas, incluindo temas que
contribuirao para o exercfcio de etica e cidadania, privilegiando a articulagao entre
teoria e pratica, por meio de estrategias pedagogicas que buscam assegurar o saber,
o saber fazer e o saber ser.

Alem do extenso portfolio de agoes educacionais, o SENAC, por meio do Atendimento
Corporativo, vai ate as empresas para analisar suas principais necessidades e poder
oferecer uma proposta adequada a cada realidade, podendo desenvolver Cursos e
Consultorias com carga horaria e assuntos flexiveis para atender o que cada empresa
mais precisa. Estas agoes permitem o desenvolvimento de urn ambiente propicio a
inovagao, que ira estimuiar os colaboradores a enfrentarem novos desafios e
buscarem novas solugoes.
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PRODUTO EDUCACIONAL PROPOSTO

TicCNICAS DE CONDUgAO E MEDIAQAO DE ROTEIROS CULTURAIS -
15H

Aperfeigoar os profissionais para condugao de visitantes em visitas mediadas em
roteiros, espagos ou atrativos culturais, proporcionando experiences turlsticas
diferenciadas de acordo com cultura local.

Pre-requisitos: 18 anos, Ensino Fundamental II incompleto e profissionais que
trabalham com a criagao de produtos turisticos e/ou a execugao de roteiros,
programas turisticos e programas educativos, com foco em Turismo Cultural.
Experience na area de turismo e condugao de visitantes.O

• ELABORAgAO DE ROTEIROS TURISTICOS-20H

Propiciar ao participante conhecimentos e habilidades sobre desenvolvimento do
planejamento e a elaboragao de roteiros, considerando os servigos e atrativos de
regioes turfsticas, principais aspectos geograficos, historicos e culturais, recursos
informativos, como guias, mapas, videos, listas telefonicas, folhetarias, internet, com o
intuito de elaborar roteiros turisticos.

Pre-requisitos: 18 anos, Ensino Medio incompleto e ser profissional da £rea

• QUALIDADE NO ATENDIMENTO AO TURISTA-20H

Aperfeigoamento de profissionais que desejam atuar no atendimento ao turista,
proporcionando conhecimentos que auxiliam na fidelizagao de clientes e no
desenvolvimento dos negocios e dos destinos turisticos, considerando os novos
protocolos exigidos para seguranga e saude dos envolvidos, e agregando valor ao
servigo prestado. £ destinado a profissionais que atuam nos diversos setores da
cadeia produtiva do turismo.

Pre-requisitos: 18 anos, Ensino M6dio incompleto e ter formagao na area ou ser
profissional no segmento de turismo.

• TURISMO REGIONAL: TENDENCIAS E PRATICAS PARA O RECEPTIVO
TURlSTICO-20H

Aperfeigoa os profissionais para a prestagao de servigos de turismo receptivo de
forma sustentavel, aplicando conhecimentos atualizados sobre as atividades do setor
de forma etica e responsavel, visando a satisfagao do cliente. £ destinado ao publico
que atua na area de turismo possibilitando o aprimoramento de suas atividades por
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solugoes turisticas.

Pre-requisitos: 18 anos, Ensino Fundamental II incompleto e ser da £rea de turismo
e praticas para o receptivo turfstico
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• WEB DESIGNER -160H

O Webdesigner e o profissional que planeja, cria, organiza e publica interfaces de
websites, seguindo normas de acessibilidade, usabilidade, padroes web e boas
praticas de desenvolvimento que qualifiquem a performance do website perante o
publico-alvo.

O trabalho desse profissional pode ser realizado sob supervisao, em equipe ou
individualmente, de acordo com normas e procedimentos tecnicos de qualidade,
seguranga e satide.

Pre-requisito: 16 anos e Ensino Fundamental completo.

• FORMAQAO BASICA EM PROGRAMAQAO-30H

Formagao basica em programagao, com vies generalista.

Pre-requisitos: 15 anos, ensino fundamental completo e conhecimento de sistema
operacional.

• JOGOS DIGITAIS 3D NO ROBLOX-30H

Construir mapas jogaveis em 3D na plataforma Roblox.

Pre-requisitos: 15 anos, ensino fundamental completo e conhecimento de sistema
operacional.

• JOGOS DIGITAIS 2D- 30H

Aprender o essencial como game design, roteiro animagao e programagao em um
motor de jogo.

Pre-requisitos: 15 anos, ensino fundamental completo e conhecimento de sistema
operacional.

• CRIAQAO DE APLICATIVOS-30H

Criar aplicativos para smartphone e tablet com sistema Android para ser
compartilhado ou publicado em um marketplace como Playstore ou semelhantes.

Pre-requisitos: 15 anos, ensino fundamental completo e conhecimento de sistema
operacional.
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• FLUSTRAQAO 3D-72H

Realizar modelagem em 3D.

Pre-requisitos: 15 anos, ensino medio e conhecimento em editores de texto,
planilhas eletronicas e ilustragao digital 2D

• ILUSTRAQAO 2D-72H

Elaborar pegas de ilustragao vetorial e reparar pegas para impressao grÿfica.

Pre-requisitos: 14 anos, ensino fundamental e conhecimento em editores de texto e
planilhas eletronicas

. ADOBE PREMIERE PRO-EDIQAO E FINALIZAQAO DE VIDEOS-48H

Editar videos com Adobe Premiere.

Pre-requisitos: 14 anos, ensino fundamenta completo e editores de texto e planilhas
eletronicas

• CRIAQAO DE LIVROS DIGITAIS E CONVERSAO PARA O DIGITAL- 27H

Desenvolver conhecimentos para criagao de livros digitais com tecnicas para
produgao

Pre-requisitos: 16 anos e ensino fundamental completo

• GRAFITAGEM NA PRATICA-40H

Executar T6cnicas de Grafitagem

Pre-requisitos: 15 anos e ensino fundamental incompleto.

• CONTAQAO DE HISTORIAS E SEUS RECURSOS CENICOS- 20H

Desenvolver tecnicas de contagao de historias utilizando a narrativa lOdica de forma
encenada e criativa tendo por base a pratica envolvidos em atividade socio educativas
e artlstica.
Pre-requisitos: 16 anos e ensino fundamental completo
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| PROCEDIMENTOS METODOL6GICOS ]

A metodologia adotada devera ser adequada ao processo de construgao do
conhecimento, aliada ao desenvolvimento da habilidade no uso das ferramentas.
Serao utilizadas situagoes de aprendizagem que promovam o desenvolvimento da
capacidade de raciocinio, de modo que este se coloque como sujeito do processo de
ensino e de aprendizagem e reconhecendo o aluno como autor de sua propria
experiencia, enquanto busca solugoes para problemas empresariais e sociais.

Nesta perspectiva, serao privilegiadas as seguintes tecnicas: Exposigoes dialogadas,
dinamicas de grupo, leitura e interpretagao de textos, praticas supervisionadas,
dramatizagoes e estudos de caso, analise e solugao de problemas, dramatizagao,
demonstragao e elaboragao de projetos.

O Senac ira ainda disponibilizar a expertise do seu Banco de Oportunidades para
realizar o Servigo de Orientagao Profissional ao mercado, assim como o
encaminhamento dos egressos, conforme a demanda das empresas.

| CRONOGRAMA DE EXECUQAO

O Cronograma de Execugao compreendera o periodo
detalhamento das agoes e etapas planejadas.

Ressalta-se que o referido cronograma sera construido de forma compartilhada entre
a Coordenagao do Senac e a Prefeitura Municipal de Sobral.

Importante ainda destacar que o cronograma poder£ ser ajustado de acordo com
necessidades percebidas durante o processo de execugao do Programa e todas as
alteragoes serao previamente negociadas entre as respectivas coordenagoes do
Senac e Prefeitura Municipal de Sobral.

Os cursos previstos em cronograma, somente poderao iniciar apos a quitagao
das notas fiscais das turmas ja executadas.

Os cursos realizados no Senac ou em local previamente acordado entre as
partes, desde que haja estrutura necessaria a perfeita execugao dos servigos,
conforme combinado.

12 meses, incluindo o
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IPESSOAL DOCENTE E TECNICO

A equipe tecnico-pedagogica Programa Municipal de Formagao e Ocupagao da
Juventude sera constituida pela de Consultores de Produtos Educacionais,
Consultores Pedagogicos, Supervisores Pedagogicos e pelos Instrutores
Especializados. O corpo docente e composto de profissionais qualificados, com
experience profissional comprovada na area ou conteudo de sua responsabilidade. A
equipe da Centro Educacional de Sobral do Senac e composta por profissionais
especializados e todas as atividades serao gerenciadas pelo gestor dessa unidade.

jCRiTizRIOS DE AVAHAQAO DA APRENDIZAGEM ]

Durante os cursos serao desenvolvidas atividades individuals e/ou em grupo que
permitirao ao docente verificar a capacidade dos estudantes de mobilizar e articular
os atributos definidos para a construgao das competences (conhecimentos,
habilidades e atitudes). Na metodologia da Avaliagao Formativa o aluno sera avaliado
por unidade tematica, obedecendo aos seguintes criterios: Habilidades a serem
demonstradas; Dommio de conhecimentos; Atitudes. A avaliagao da aprendizagem
dar-se-a no desenvolvimento das atividades pedagogicas do curso, de forma continua
e sera materializada nos conceitos:

A-O estudante demonstrou o desempenho do indicador previsto com sucesso;

B - O estudante demonstrou o desempenho do indicador previsto de maneira parcel,
precisa melhorar ao longo do processo de aprendizagem;

C-0 estudante nao demonstrou desempenho satisfatorio previsto;

Para fins de certificagao, sera considerado aprovado o estudante que obtiver, no
bloco tematico do curso, no minimo 75% de frequencia e conceitos A e B,
materializados no conceito CD - Competencia Desenvolvida. Caso o estudante nao
tenha alcangado os indicadores previstos e tenha obtido o conceito C, ele sera
avaliado com: CND - Competencia Nao Desenvolvida e tera direito a recuperagao,
nos termos do Regimento do SENAC.

| CERTIFICAPOS ]

O certificado do Senac tern validade em todo o territorio nacional, conforme decreto-
lei 8.621 de 16 de janeiro de 1946 e sera emitido de acordo com os Criterios de
Avaliagao da Aprendizagem descritos nesta proposta.

WWW
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[DEFINIQOES DAS RESPONSABILIDADES

O SENAC Ceara ficara responsavel pelos seguintes elementos que compoem a
execugao do Programa Municipal de Formagao e Ocupagao da Juventude:

• Realizar planejamento, acompanhamento Tecnico e avaliagao pedagogica;

• Disponibilizar Equipe Tecnico-Pedagogica para o projeto: Coordenagao,
Supervisao e Instrutoria;

• Realizar a matricula e o cadastramento dos alunos nas turmas no sistema do
Senac;

• Entregar o material de consumo, material de consumo e camisas com logo do
Senac, Programa Ocupa juventude e Prefeitura de Sobral;

• Emissao dos certificados aos alunos aprovados conforme criterios de avaliagao
descritos nesta proposta em ate 30 dias apos a conclusao do curso;

Sao responsabilidades do Secretaria da Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal
de Sobral, os seguintes itens:

• Exercer a lideranga do processo Recrutamento, Captagao, Mobilizagao e Pre-
selegao de candidatos;

• Indicar pessoa responsavel para interlocugao com o Senac sobre os aspectos
de Operacionalizagao e Gestao do Projeto;

• Enviar relagao e documentagao dos participantes para o Senac;

• Encaminhar as informagoes dos participantes para matricula com ate 5 dias
uteis de antecedencia da realizagao do curso. A nao entrega da relagao implica no
adiamento da agao;

IlNVESTIMENTOS

Os investimentos necessarios a execugao desta proposta com oferta de Cursos
Tecnicos, de Qualificagao Profissional, Aperfeigoamentos, Socio profissionais e
Programas Instrumentals com 300 vagas, 15 turmas, cujo valor e R$ 96.240,00
(noventa e seis mil e duzentos e quarenta reals) sob responsabilidade Secretaria
da Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Sobral.
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OBSERVAQAO:

1-0 descritivo dos cursos e suas cargas horarias estao descritos na Tabela de

Investimentos - AnexoI

2 - Este valor inclui todo material didatico, Material de Consumo e Camisas com
logomarca do Programa e da Prefeitura

IMODALIDADE DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado em ate 30 (trinta) dias, de acordo com a execugao de
cada um dos cursos ou etapas propostas, conforme cronograma de execugao
acordado entre as partes e encaminhamento da documentagao necessaria para
validagao, bem como da emissao da(s) nota(s) fiscal(is), atraves de cr6dito em conta
bancaria do fornecedor(clausula integrante do contrato). SENAC - Servigo
Nacional de Aprendizagem Comercial, nas agendas do Banco do Brasil na conta de
numero 4381-8 - Agenda 1369-2. Apos o pagamento, o comprovante devera ser
enviado
financeirosescsenac@ce.senac.br e valcilonfilho@ce.senac.br

0 SENAC e dispensado de licitagao conforme lei federal n° 8.666/93, estabelecido no
Inciso XIII do art. 24, transcrito a seguir:

“Art. 24. £ dispensavel a licitagao: XIII - na contratagao de instituigao brasileira
regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional, ou de instituigao dedicada a recuperagao social do preso, desde que a
contratada detenha inquestionavel reputagao etico-profissional e nao tenha fins
lucrativos;”

Esta proposta tern prazo de validade de ate 60 (sessenta) dias corridos.

Senac Unidade Financeira, por e-mail:ao

Caso V. Ex3 esteja de acordo com as condigoes desta proposta, solicitamos a
gentileza da devolugao com a devida autorizagao do servigo.

Atenciosamente

Xfcaap-

Isaac Coimbra Pinheiro

Gerente de Negocios Estrategicos

AdmlnlsifaÿJo Regional no Esiado do CearS|R. Pereira Fegua,ras. 1070 •AkJeota|CEP 60160-194 ] r, 85 3270.4250 1 K protocoto®ce,sense br



[Cl* |

sr?

CE SehaC
Sesc Senac IPDC

Certificado

ANEXOI-TABELA DE INVESTIMENTOS

VAGAS CARGA
HORARIA
EFETIVA

TOTAL VALORVALOR
CARGA

HORARIA
N° DE

TURMAS
PRODUTO EDUCACIONAL POR DE POR POR VALOR TOTAL

CURSO VAGAS ALUNO TURMA
GRAFITAGEM NA PRATICA R$380,00 R$7.600,00 R$7.600,0040 20 1 800 20

CONTAgAO DE HISTORIAS E SEUS
RECURSOS CENICOS R$3.340,0020 20 1 R$167,00 R$3.340,00400 20

CRIAgAO DE LIVROS DIGITAIS E CONVERSAO
_PARA O DIGITAL 27 20 1 R$209,00 R$4.180,00 R$4.180,00540 20

WEBDESIGNER 160 20 R$843,QQ R$16.860,00 R$16.860,001 3200 20
ADOBE PREMIERE PRO-EDlgAO E

FINALIZACAODEViDEO 1 R$493,00 R$9.860,0048 20 960 20 R$9.860,00

ILUSTRAgAO DIGITAL 3D 72 20 1 1440 20 R$527,00 R$10.540,00 R$10.540,00

ILUSTRAgAO DIGITAL 2D 72 1440 R$578,00 R$11.560,00 R$11.560,0020 1 20

CRIAgAO DE APLICATIVOS 30 20 R$231,00 R$4.620,00 R$4.620,001 600 20
FORMAgAO BASICA EM PROGRAMAgAO 30 R$4,620,0020 1 600 20 R$231,00 R$4.620,00

JOGOS DIGITAIS 3D NO ROBLOX R$231,00 R$4.62Q,00 R$4.620,0030 20 1 600 20

JOGOS DIGITAIS 2D 30 20 1 600 R$231,00 R$4.620,00 R$4.620,0020

ELABORAgAO DE ROTEIROS TURlSTICOS 20 20 1 20 R$181,00 R$3.620,00 R$3.620,00400

QUALIDADE NO ATENDIMENTO AO TURISTA 20 20 R$179,00 R$3.580,00 R$3.580,001 400 20
TECNICAS DE CONDUgAO E MEDIAgAO DE
_ROTEIROS CULTURAIS

15 20 1 R$152,00 R$3.040,00 R$3.040,00300 20

TURISMO REGIONAL: TENDeNCIAS E
PRATICAS PARA O RECEPTIVO TURiSTICO R$179,00 R$3.580,00 R$3.580,0020 20 1 400 20

INVESTIMENTO TOTAL 15 12680 R$96.240,00300

? s
8ISZ7\ £www.ce.senac.br.
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#SOBRAL Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.g<wJbr>

Fwd: Proposta Senac - SECULT Atualizada
1 mensagem

Paula Silveira da Cunha <paulasilveira@sobral.ce.gov.br>
Para: Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>

12 de setembro de 2022 16:25

--Forwarded message-
De: Jair de Oliveira Farias <jairfarias@ce.senac.br>
Date: ter, 16 de ago de 2022 15:46
Subject: Proposta Senac - SECULT Atualizada
To: Paula Silveira da Cunha <paulasilveira@sobral.ce.gov.br>
Cc: Neycikele Sotero Araujo <neycikelearaujo@sobral.ce.gov.br>, Edilberto Florencio
<edilbertoflorencio@sobral.ce.gov.br>p IRMILLY LIMA <irmilly@sobral.ce.gov.br>, Artur Paiva
<artur.paiva@sobral.ce.gov.br>

Prezada Paula,

Conforme conversamos, segue a proposta Senac atualizada.

Precisaremos do contrato assinado por ambos as partes, pelos menos uns 15 dias antes do imcio da execugao

dos cursos, previsto para Novembro/2022.

Atenciosamente,

Logo para Assinatura de E-mail Senac

Jair Farias | Consultor de Negdcios
Gerencia de Negocios Estrategicos |Senac Sobral e Itapipoca
Rua Dr. Joao do Monte, N° 980 - Centro | CEP 62010-220
Sobral - CE \ (88) 9.9205 1211

www.ce.senac.br

De: Jair de Oliveira Farias
Enviada em: segunda-feira, 23 de maio de 2022 17:26
Para: Paula Silveira da Cunha <paulasilveira@sobral.ce.gov.br>
Cc: Neycikele Sotero Araujo <neycikelearaujo@sobral.ce.gov.br>; Edilberto Florencio
<edilbertof!orencio@sobral.ce.gov.br>; IRMILLY LIMA <irmiIly@sobral.ce.gov.br>; Artur Paiva
<artur.paiva@sobral.ce.gov.br>
Assunto: Proposta SENAC S10 A - SECULTSobral - Processo de Dispensa de Licitagao



« FL » IPrezado Dr. Artur,

Envio-lhe, a Proposta SENACS10 A - SECULT Sobral e documenta?ao do SENAC para o processo de contratafao pol

de liritafao.

Atenciosamente.

Jair Farias |Consultor de Negocios

Senac Cear3-Atendimento Corporativo

GNE Norte-Unidades Sobral e Itapipoca

Rua Dr.Joao do Monte, N° 980-Centro | 62.010-220
Sobral- CE \ Telefone: (88) 9 9205 1211

www.fecomercio-ce.com.br

v / www.ce.senac.br|www.sesc-ce.com.br

Assinatura de e-mail Senac (00000002)

De: Paula Silveira da Cunha <paulasilveira@sobral.ce.gov.br>
Enviado: ter?a-feira, 10 de maio de 2022 03:01

Para: Jair de Oliveira Farias <jairfarias@ce.senac.br>
Cc: Neycikele Sotero Araujo <neycikelearaujo@sobral.ce.gov.br>; Ediiberto Florencio
<edilbertoflorencio@sobral.ce.gov.br>; IRMILLY LIMA <irmilly@sobral.ce.gov.br>; Artur Paiva

j <artur.paiva@sobral.ce.gov.br>
Assunto: Cursos Ocupa Juventude 2022

v_y

Bom dia Jair!

Em anexo envio a lista de cursos que escolhemos para o Ocupa Juventude, a serem ofertados no ano de 2022
pela SECULT. Pretendemos que a realizagao seja de junho a outubro.

Solicitamos, entao, que formalize a proposta, para iniciarmos as tratativas junto ao Jurfdico, que esta em copia,
assim como o nosso Administrativo-Financeiro.

Atenciosamente,
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Paula Silveira da Cunha
Coordenadora
Coordenadoria de Fomento ao Turismo e Economia
Criativa
(85) 98830-4412
paulasilveira@sobral.ce.gov.br]

Prefeltura de Sobral
Secretaria da Culture e Turismo - SI
Tv. Adriano Dias, 135 - Centro
CEP.: 62.010.460 - Sobral - CE
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E-mail de Prefeitura Municipal de Sobral - Alteragoes naproposta ... https://maiI.google.eom/mail/u/1/?ik=76b80e1426&view~pt&search...
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•ftSOBRAL Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral

Alteragoes na proposta SENAC x SECULT e docs de habilitagao juridica
9 mensagens

Samdntha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>
Para: fabiomoraes@ce.senac.br
Cc: Paula Silveira da Cunha <paulasilveira@sobral.ce.gov.br>, Manoel Ferreira de Souza
<manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>

17 de outubro de 2022 12:08

Prezado F3bio,

Venho solicitar alteragoes na proposta encaminhada a SECULT a respeito da Dispensa de Licitagao para
Prestagao de servigos de iniciagao, capacitagao e aperfeigoamento em arte, cultura e turismo, atraves do
Programa Ocupa Juventude, visando k formagao e qualificagao profissional dos jovens de 16 a 29 anos
residentes e domiciliados no Municipio de Sobrel/CE.

Em analise dos documentos enviados por e-mail, foram constatadas as seguintes pendencias:

- Falta comprovantes de prego praticado pela empresa no mercado;

- Falta na proposta encaminhada a composigao dos custos dos cursos, visto que esses cursos nao estao
disponibilizados no site do SENAC pare poder comparer os pregos;

- Corrigir na Proposta Comercial o prazo de entrega para 30 (trinta) dias;
- Corrigir a nomenclature dos cursos Adobe Primiere que consta Prime, ver qual forma correta e corrigir em toda a
proposta, bem como dos cursos de ilustragao 2D e 3D que estao escrito nD2 e D3” .

QUANTO A HABILITAQAO:

- Falta foto da fachada da empresa;
- A Declaragao de Nao Emprega Menor deve ser original ou assinada de forma digital e esta assinada por duas
pessoas, sugiro verificar.

Qualquer duvida estou a disposigao.

Prefeitura de Sobral
Secretaria da Cultura e Turismo
R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
CEP.: 62.011.060 - Sobral - CE
(88) 3677-1100
www.sobral.ce.gov.br

Samantha Winnie Barros Lima
Assistente TCcnica
Coordenagao Administrativo Financeiro
(88) 99600.6060
samanthalima@sobral.ce.gov.br]

0
r

1J.

Antes de imprimir este e-mail, pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AWIBIENTE e
nos custos de sua instituigao.

Fabio Ferreira de Moraes <fabiomoraes@ce.senac.br>
Para: Atendimento Corporativo <atendimentocorporativo@ce.senac.br>
Cc: Paula Silveira da Cunha <paulasilveira@sobral.ce.gov.br>, Manoel Ferreira de Souza
<manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>, Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>

17 de outubro de 2022 13:57

Prezado Eliton,

Encaminho as pendencias da SECULT SOBRAL sobre a Proposta em fase de aprovagao pelo Juridico.

Aguardo providencias urgentes!!
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£Atenciosamente,

Senac Fecomefdo
Sesc

Fabio Moraes |Gerente

Senac Sobral e Itapipoca
Rua Dr. Joao do Monte, 980 - Centro [ CEP 62010-220
Sobral -CE \ Telefones: (88)3677-8700 \ (88) 99604.0247

www.ce.senac.br

[Texto das tnensagens anteriores oculto]

Manoel Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>
Para: Fabio Ferreira de Moraes <fabiomoraes@ce.senac.br>
Cc: Atendimento Corporativo <atendimentocorporativo@ce.senac.br>, Paula Silveira da Cunha
<paulasilveira@sobral.ce.gov.br>, Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>

18 de outubro de 2022 15:06

Boa tarde FSbio

Voce pode nos dar prazo de envio das pendencias por gentileza.

Fico no aguardo

Manoel Souza
Setor Coafi- Secult
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Fabio Ferreira de Moraes <fabiomoraes@ce.senac.br> 19 de outubro de 2022 16:32
Para: Manoel Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>, FRANCISCO ELITON ALVES DE SOUSA

v , <elitonsousa@ce.senac.br>
Cc: Atendimento Corporativo <atendimentocorporativo@ce.senac.br>, Paula Silveira da Cunha
<pau!asilveira@sobral.ce.gov.br>, Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>

r

Prezado Eliton,

Por favor, posicionar ao Manoel da Secult Sobral sobre os prazos I!

Atenciosamente,

P
Senac Fecomefdo

Sesc
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F3bio Moraes | Gerente

Senac Sobral e Itapipoca
Rua Dr. Joao do Monte, 980 - Centro | CEP 62010-220
Sobral - CE \ Telefones: (88)3677-8700 | (88) 99604.0247

www.ce.senac.br

Vlma OF.

(Textodas mensagens anleriores oculto]

Manoel Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>
Para: Fabio Ferreira de Moraes <fabiomoraes@ce.senac.br>
Cc: Atendimento Corporativo <atendimentocorporativo@ce.senac.br>, Paula Silveira da Cunha
<paulasilveira@sobral.ce.gov.br>, Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>

Bom dia pessoal.

25 de outubro de 2022 08:49

O tempo esta sendo o maior motivador para que possamos concluir nosso processo.
Aguardo retomo.

Agradepo

Manoel Souza
Coafi
[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

imageOOl.pngt
Senac Fecomerao 18K

Sesc

<2
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Senac Fecomerao 18K

Sesc

Fabio Ferreira de Moraes <fabiomoraes@ce.senac.br>
Para: Manoel Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>( FRANCISCO ELITON ALVES DE SOUSA
<elitonsousa@ce.senac.br>
Cc: Atendimento Corporativo <atendimentocorporativo@ce.senac.br>, Paula Silveira da Cunha
<paulasilveira@sobral.ce.gov.br>, Samantha Winnie Barros Lima <samantha[ima@sobral.ce.gov.br>

25 de outubro de 2022 09:32

Eliton,

Por favor, sinalize para o Manoel da Secult quanto a previsao par resolugao das pendencias!!

Atenciosamente,
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Senac Fecomercio
Sesc

Fabio Moraes | Gerente

Senac Sobral e Itapipoca
Rua Dr. Joao do Monte, 980 - Centro | CEP 62010-220
Sobral - CE \ Telefones: (88)3677-8700 \ (88) 99604.0247

www.ce.senac.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

, FRANCISCO ELITON ALVES DE SOUSA <elitonsousa@ce.senac.br>
i j Para: Fabio Ferreira de Moraes <fabiomoraes@ce.senac.br>, Manoel Ferreira de Souza

<manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>
Cc: Atendimento Corporativo <atendimentocorporativo@ce.senac.br>, Paula Silveira da Cunha
<paulasilveira@sobral.ce.gov.br>, Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>

25 de outubro de 2022 10:40

Fabio, bom dial

Em resposta informo que ja estou em contato direto com o Sr. Manoel (Secult Sobral) via WhatsApp e
que estou tomando as provid§ncias para solucionar as pendencias mencionadas pelo memo via

e-mail.

Com relagao ao prazo para resolu?ao das pendencias, nao tenho urn prazo definido, mas farei o
possivel para resolver o quanto antes tendo em vista a necessidade do cumprimento dos prazos da
licitagao.

Em caso de duvida, estou a disposifao!

Atenciosamente,

Eliton SousaIConsultor de Negocios

Gerencia de Negocios Estrategicos - GNEISENAC IDR/CE
Senac - Unidade Quixada I Rua Presidente Kennedy, 188 - Alto Sao Francisco

Fone: (88) 99927-0005 I E-mail: elitonsousa@ce.senac.br I www.ce.senac.br

<&

Senac Fecomercio
Sesc

De: Fabio Ferreira de Moraes <fabiomoraes@ce.senac.br>
Enviado: terfa-feira, 25 de outubro de 2022 09:32
Para: Manoel Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>; FRANCISCO ELITON ALVES DE SOUSA
<elitonsousa@ce.senac.br>
Cc: Atendimento Corporativo <atendimentocorporativo@ce.senac.br>; Paula Silveira da Cunha
<paulasilveira@sobral.ce.gov.br>; Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>
Assunto: RE5: Alterasoes na proposta SENAC x SECULT e docs de habilitaÿao juridica
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'L ™ \[Texto das mensagens anteriores oculto]

5C
Manoel Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>
Para: FRANCISCO ELITON ALVES DE SOUSA <elitonsousa@ce.senac.br>
Cc: Fabio Ferreira de Moraes <fabiomoraes@ce.senac.br>, Atendimento Corporativo
<atendimentocorporativo@ce.senac.br>, Paula Silveira da Cunha <paulasilveira@sobral.ce.gov.br>, Samantha
Winnie Barros Lima <samanthalima@sobra!.ce.gov.br>

31 de outubro de'

Bom dia

Por gentileza nos atualize como esta a resolupao de nossa demanda.

Ficamos no aguardo

Manoel Souza
Coafi - Secult
[Texto das mensagens anteriores ocuttc]

Jair de Oliveira Farias <jairfarias@ce.senac.br> 31 de outubro de 2022 13:55
Para: Manoel Ferreira de Souza <manoeidesouza@sobral.ce.gov.br>, FRANCISCO ELITON ALVES DE SOUSA
<elitonsousa@ce.senac.br>

; , Cc: Fabio Ferreira de Moraes <fabiomoraes@ce.senac.br>, Atendimento Corporativo
<atendimentocorporativo@ce.senac.br>, Paula Silveira da Cunha <paulasilveira@sobral.ce.gov.br>, Samantha
Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>

Prezado Sr. Manoel,

Ate dia 04/11, enviarei a documentapao solicitada.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Fabio Moraes |Gerente

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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/a 39 \
Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobfal.c&ghii.br> '

V REFEITURA DE

SSOBRAL

Documentagao RES: Alteragoes na proposta SENAC x SECULT e docs de
habilitagao juridica
11 mensagens

Jair de Oliveira Farias <jairfarias@ce.senac.br>
Para: Manoel Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>
Cc: Fabio Ferreira de Moraes <fabiomoraes@ce.senac.br>, Paula Silveira da Cunha
<paulasilveira@sobral.ce.gov.br>, Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>

1 de novembro de 2022 14:14

Prezado Sr. Manoel,

Conforme solicitagao, segue a documentagao anexada.

:

Atenciosamente.

P
Senac Fecomerdo

Sesc

Jair Farias |Consultor de Negbcios
Gerencia de Negdcios Estrategicos | Senac Sobral e Itapipoca
Rua Dr. Joao do Monte, N° 980 - Centro | CEP 62010-220
Sobral -CE\ (88) 9.9205 1211

www.ce.senac.br
)

De: Manoel Ferreira de Souza lmailto:manoeldesouza@sobral.ce.gov.br]
Enviada em: segunda-feira, 31de outubro de 2022 12:00

Para: FRANCISCO ELIT0N ALVES DE SOUSA <elitonsousa@ce.senac.br>
Cc: Fabio Ferreira de Moraes <fabiomoraes@ce.senac.br>; Atendimento Corporativo

<atendimentocorporativo@ce.senac.br>; Paula Silveira da Cunha <pauIasilveira@sobral.ce.gov.br>;
Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>
Assunto: Re: Alteragoes na proposta SENAC x SECULT e docs de habilitagao juridica

Bom dia
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£Por gentileza nos atualize como est£ a resolugao de nossa demanda.

Ficamos no aguardo

Manoel Souza
Coafi - Secult

Em ter., 25 de out. de 2022 3s 10:40, FRANCISCO ELITON ALVES DE SOUSA <elitonsousa@ce.senac.br>
escreveu:

Fabio, bom dial

Em resposta informo que ja estou em contato direto com oSr. Manoel (Secult Sobral) via WhatsApp e que estou tomando
as providencias para solucionar as pendencias mencionadas pelo memo via e-mail.

I

Com relagao ao prazo para resolugao das pendencias, nao tenho urn prazo definido, mas farei o posslvel para resolver o
quanto antes tendo em vista a necessidade do cumprimento dos prazos da licitagao.

Em caso de duvida, estou k disposigao!

Atenciosamente,

Eliton SousaIConsultor de Negocios
Gerencia de Negdcios Estratigicos - GNEI SENACIDR/CE
Senac - Unidade Quixada IRua Presidente Kennedy, 188 - Alto Sao Francisco
Fone: (88) 99927-0005 IE-mail: eiitonsousa@ce.senac.br I www.ce.senac.br

Senac Fe<omefdo
Sesc

De: Fabio Ferreira de Moraes <fabiomoraes@ce.senac.br>
Enviado: terga-feira, 25 de outubro de 2022 09:32

Para: Manoel Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>; FRANCISCO ELITON ALVES DE
SOUSA <elitonsousa@ce.senac.br>

Cc: Atendimento Corporativo <atendimentocorporativo@ce.senac.br>; Paula Silveira da Cunha
<paulasilveira@sobral.ce.gov.br>; Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>
Assunto: RES: Alteragoes na proposta SENAC x SECULT e docs de habilitagao jurfdica

Eliton,

Por favor, sinalize para o Manoel da Secult quanto a previsao par resolugao das pendencias!!
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/FL* \Atenciosamente,

A

SenaCsÿFecomerdo

Fabio Moraes [ Gerente

Senac Sobral e Itapipoca
Rua Dr. Joao do Monte, 980 - Centro |CEP 62010-220
Sobral -CE| Telefones: (88)3677-8700 \ (88) 99604.0247

www.ce.senac.br

De: Manoel Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>
Enviada em: terga-feira, 25 de outubro de 2022 08:49
Para: Fabio Ferreira de Moraes <fabiomoraes@ce.senac.br>
Cc: Atendimento Corporativo <atendimentocorporativo@ce.senac.br>; Paula Silveira da Cunha
<paulasilveira@sobral.ce.gov.br>; Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>
Assunto: Re: Alteragoes na proposta SENAC x SECULT e docs de habilitagao juridica

Bom dia pessoal.

O tempo este sendo o maior motivador para que possamos concluir nosso processo.

Aguardo retorno.

Agradego

Manoel Souza

Coafi

Em seg., 17 de out. de 2022 13:57, Fabio Ferreira de Moraes <fabiomoraes@ce.senac.br> escreveu:

Prezado Eliton,

Encaminho as pendencias da SECULT SOBRAL sobre a Proposta em fase de aprovagao pelo Juridico.

Aguardo providencias urgentes!!
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Atenciosamente,

'f m \% FL .. I

Fabio Moraes | Gerente

Senac Sobral e Itapipoca
Rua Dr. Joao do Monte, 980 - Centro | CEP 62010-220
Sobral- CE \ Telefones: (88)3677-8700 | (88) 99604.0247

www.ce.senac.br

De: Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>
Enviada em: segunda-feira, 17 de outubro de 2022 12:08
Para: Fabio Ferreira de Moraes <fabiomoraes@ce.senac.br>
Cc: Paula Silveira da Cunha <paulasilveira@sobral.ce.gov.br>; Manoel Ferreira de Souza
<manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>
Assunto: Alteragoes na proposta SENAC x SECULT e docs de habilitagao juridica

Prezado Fÿbio,

Venho solicitar alteragoes na proposta encaminhada a SECULT a respeito da Dispensa de Licitagao para
Prestagao de servigos de iniciagao, capacitagao e aperfeigoamento em arte, cultura e turismo, atraves do
Programa Ocupa Juventude, visando k formagao e qualificagao profissional dos jovens de 16 a 29 anos
residentes e domiciliados no Municfpio de Sobral/CE.

Em andlise dos documentos enviados por e-mail, foram constatadas as seguintes pendencias:

- Falta comprovantes de prego praticado pela empresa no mercado;
- Falta na proposta encaminhada a composigao dos custos dos cursos, visto que esses cursos nao estao
disponibilizados no site do SENAC para poder comparar os pregos;
- Corrigir na Proposta Comercial o prazo de entrega para 30 (trinta) dias;

- Corrigir a nomenclatura dos cursos Adobe Primiere que consta Prime, ver qual forma correta e corrigir em
toda a proposta, bem como dos cursos de ilustragao 2D e 3D que estao escrito ‘'D2 e D3" .

QUANTO A HABILITAgAO:

- Falta foto da fachada da empresa;

- A Declaragao de Nao Emprega Menor deve ser original ou assinada de forma digital e estd assinada por
duas pessoas, sugiro verificar.

Qualquer duvida estou a disposigao.
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Samantha Winnie Barros Lima
Assistente Tdcnica

Coordenafao Administrative Financeiro

Prefeitura de Sobral
Secretaria da Cultura e Turismo
R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
CEP.: 62.011.060 - Sobral -CE
18813677-1100

n \s' FL

w i
/

(88) 99600.6060

samanthalima@sobra!.ce.gov.br]

Antes de imprimir este e-mail, pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO
AMBIENTE e nos custos de sua instituigao.

4 anexos

:of*l

[<3 sm ft;m fn
FOTO FACHADA SENAC FECOMERCIO.jpg
379K

tm

g COMPOSIQAO DE PREQOS SENAC - OCUPAJUVENTUDE SECULT SOBRAL.pdf

#) DECLARACAO RELATIVA AO TRABALHO DE EMPREGADO MENOR - 26.10.2022.pdf

“ 76K

OT SECULT OCUPAJUVENTUDE SOBRAL 05 - D -S010 - A.pdf

“ 647K

Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>
Para: Jair de Oliveira Farias <jairfarias@ce.senac.br>
Cc: Manoel Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>, Fabio Ferreira de Moraes
<fabiomoraes@ce.senac.br>, Paula Silveira da Cunha <paulasilveira@sobral.ce.gov.br>

3 de novembro de 2022 08:36

Bom dial

Confirmo o recebimento da documentagao. Favor nos encaminhar ]comprovantesic]eiprecoipraticaaasipeli
lempresaTnotmercadj. ficou faltando dentre os documentos solicitados.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>
Para: Jair de Oliveira Farias <jairfarias@ce.senac.br>
Cc: Manoel Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>, Fabio Ferreira de Moraes
<fabiomoraes@ce.senac.br>, Paula Silveira da Cunha <paulasilveira@sobral.ce.gov.br>

3 de novembro de 2022 08:43

Prezados,

As assinaturas apresentadas na declaragao de nao emprega menor estao dando como invdlidas, conforme
verificagao de conformidade apresentada abaixo. Solicito que nos encaminhe o documento com novas
assinaturas.
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Atenciosamenle,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

r Jair de Oliveira Farias <jairfarias@ce.senac.br>
Para: Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobraI.ce.gov.br>
Cc: Manoel Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>, Fabio Ferreira de Moraes
<fabiomoraes@ce.senac.br>, Paula Silveira da Cunha <pauIasilveira@sobral.ce.gov.br>

3 de novembro de 2022 10:48

Nao tern.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>
Para: Jair de Oliveira Farias <jairfarias@ce.senac.br>
Cc: Manoel Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>, Fabio Ferreira de Moraes
<fabiomoraes@ce.senac.br>, Paula Silveira da Cunha <pau!asilveira@sobral.ce.gov.br>

3 de novembro de 2022 10:57

E quanto a assinatura da declaragao de nao emprega menor?
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Jair de Oliveira Farias <jairfarias@ce.senac.br>
Para: Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>
Cc: Manoel Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>, Fabio Ferreira de Moraes
<fabiomoraes@ce.senac.br>, Paula Silveira da Cunha <paulasiiveira@sobral.ce.gov.br>

3 de novembro de 2022 11:00

Qual assinatura esta invalidando?

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobrai.ce.gov.br>
Para: Jair de Oliveira Farias <jairfarias@ce.senac.br>
Cc: Manoel Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>, Fabio Ferreira de Moraes
<fabiomoraes@ce.senac.br>, Paula Silveira da Cunha <pauiasilveira@sobral.ce.gov.br>

3 de novembro de 2022 11:03

Do documento anexo a este e-mail (declaragao de nao emprega menor).
[Texto das mensagens anteriores oculto]

12. DECLARACAO RELATIVA AO TRABALHO DE EMPREGADO MENOR - 26.10.2022.pdf
76K

Jair de Oliveira Farias <jairfarias@ce.senac.br> 3 de novembro de 2022 11:22
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E-mail de Prefeitura Municipal de Sobral - Documentagao RES: Alic... https://mail.google.com/mail/u/l/?ik=76b80el426&view=pt&search...

Para: Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>
Cc: ManoeJ Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>, Fabio Ferreira de Moraes
<fabiomoraes@ce.senac.br>, Paula Silveira da Cunha <paulasilveira@sobral.ce.gov.br>

%
%

%

As duas assinaturas, estao invalidas?

[Texto das mensagens anteriores ocutto]

Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>
Para: Jair de Oliveira Farias <jairfarias@ce.senac.br>
Cc: Manoel Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>, Fabio Ferreira de Moraes
<fabiomoraes@ce.senac.br>, Paula Silveira da Cunha <pau!asilveira@sobral.ce.gov.br>

3 de novembro de 2022 11:27

Sim. Mandei o print pra vc da verificagao

TKKtaQtttNQniatJQ

TlRMOlKtiU) fJfSJ

KUTCKtO

J
tom* do

RwaoVttiUdoaouho

ei

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>
Para: Jair de Oliveira Farias <jairfarias@ce.senac.br>
Cc: Manoel Ferreira de Souza <manoeldesouza@sobral.ce.gov.br>, Fabio Ferreira de Moraes
<fabiomoraes@ce.senac.br>, Paula Silveira da Cunha <paulasilveira@sobral.ce.gov.br>

7 de novembro de 2022 16:57

Prezados,

Em reanalise dos documentos enviados por e-mail, foram constatadas as seguintes pendfincias:

1. Na composigao de custos ha alguns cursos que os valores especificados nao estao batendo com o valor total,
conforme planilha de conference anexo a este e-mail. Diante disso, solicito que o SENAC faga a corregao desses
dados;

2. Solicito que retire a especificagao PRESENCIAL entre parenteses dispostas em alguns cursos no ANEXO I-
TABELA DE INVESTIMENTOS da Proposta Comercial, visto que, todos os cursos serao ministrados na forma
presencial, entao a especificagao somente em alguns cursos pode-se levar ao entendimento que apenas esses
cursos serao presenciais.
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E-mail de Prefeitura Municipal de Sobral - Documentapao RES: Alte... https://mail.google.com/mail/u/l/?ik=76b80el426&view=pt&search...

15 $*ri ” 4-:
r- & FL IFecomercio CE SefWK

*
ANEXO f-TASELA DE WVESTIUENTOS

VAQA3
POR

CURSO
HO«AmA
E/ETTVA

TOTAL
DE

VALOR
FOR

ALUKO

VALOR
FOR

CAROA
HORARIA VALOR TOTAL

WOE
TURUA3

PROOUTO tDOCAOONAL
VAQAS TUR1IA

GRAFITACEM KAPRATtCA~ 2040 800 RSCSQJOO20 RT7-600.00 R5/ cco.oq
CONTAÿAOO£KStO«MS 6 SEUS

KECURSOS C&HCOS 20 20 400 20 RS1B7.00 RH340.00 RS3 340JH

CKIAOAODEUVROSDJOlTAiSE
PARAOOGITAL

CONVERSAO
71 20 SCO 20 RJ209.00, R54.160X0 R»*.ieMo

VVEBOCSIGNER 190 70 3200 70 Rtl6.660.00R3843.00 Rtl6.8QQ.DQ
ADOBEPREMIERE PRO -EWCAOB

FlNALHACAO QE VfDEQ 4B 20 &G0 20 RS9-9CO.CORS<93.00 Rjoeoojoo

SlUSTRACAO DIGITAL 3D 72 RS527.0020 1440 20 RS10.S40.00 ttstawo.oo
CLUSTRACAO DtGfTAL 2D T2 20 1440 RSSTfl.QO RS11.550.0020 RSt1-560,00

CRIAQAQOE APUCATWQS(PRESENC1AL)

rORUAQAOBAS1CAEUPROGRAMAÿAO_(PRESENCUU.)_ 30 20 600 R$23t,Q0 RH.6200020 Rt4.tgQ.00

30 20 20 RS23tflOCOO R$4£20,00 R$4.62949

JOGOS DIGITALS 30 NO fIGfilOX_fPRESCNCtm_ 2030 COO RW£20.0020 RS231.00 RJ4£2040

JOGOS CW3ITAIS 2D(PRESENCE) 2030 600 RS231.00 RS4C20 0020 W 620.00
ELASORACAOD€ ROTE1ROS TORiSTlCOS 2020 400, R5IB1.00 R53.620.0Q20 R33 620QQ

QUALtDADENO ATENDQgNTO AO TUftlgTA 2020 RSI70.03 RS3 56000400 20 RS3.680,00

TtCNJCASDE COMXJGAO E MXIAÿAO CE
ROTHIRDS CULTURAlS 2015 300 RJ152.00 RSI040.00 RJ3.MO.OO20

TUHfSJJOREGIONAL:
PRATICASPARAORECI

TCNDLNOASE
EPT1VO TLRtSTlCO 20 40020 20 RS1J9.O0 , RS3.SdO.CO RS3.S90.00

1NVE3T1MENTO TOTAL 17CT0 300 RS»0-240,DQ

j 3. Inserir na proposta o seguinte: Cursos realizados no Senac ou em local previamente acordado entre as partes,
desde que haja estrutura necessÿria a perfeita execupao dos servipos, conforme combinado.

Qualquer dtivida ou necessitando de mais informapoes estou a disposipao!

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anleriores oculto]

PLANILHA CONFERENCIA.XISXm 13KI

Jair de Oliveira Farias <jairfarias@ce.senac.br>
Para: Samantha Winnie Barros Lima <samanthalima@sobral.ce.gov.br>

8 de novembro de 2022 10:16

Segue as correpoes e ajustes.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

COMPOSIQAO DE PREQOS SENAC - OCUPAJUVENTUDE SECULT SOBRAL.pdf

OT SECULT OCUPAJUVENTUDE SOBRAL 05 - D - S010 - A.pdf

“ 647K
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